
Nd. 212. Frumvarp til laga
um breyting ú ábúðarlöguin, nr. 87 19. júní 1933.

Frú landbúnaðarnefnd.

1. gr.
3. gr. laganna orðist svo:
Hver maður, sein ú jörð, cr hann nytjar ekki að staðaldri sjúlfur, skal skyldur 

að byggja hana hæfum uinsækjanda gegn hóflegu eftirgjaldi, að dóini úttektarmanna, 
en þó aldrei hærra en svarar 4% vöxtuin af fasteignamatsverði. Ef hlunnindi, er jörð 
eiga að fvlgja, eru ekki byggð með henni, skal verðgildi þeirra metið sérstaklega til 
frúdrúttar. Þó er landsdrottni ekki skylt að hlíta þessu úkvæði um húmarksleigu, ef 
Iiann gefur úbúanda kost ú að kaupa jörðina fvrir gildandi fasteignamatsverð.

Nú hefur inaður að staðaldri nytjað jörð, sem hann ú, og dvelur þar ekki sjúlfur 
eða fjölskvlda hans, cn tún fer í órækt, mannvirki níðast niður eða jörðin rýrnar, 
svo að sveitarfélag bíður varanlegan hnekki af, allt að dómi úttektarmanna, og getur 
sveitarstjórn þú krafizt, að hann bæti það, seni úfútt er, innan tveggja úra, en ella, að 
hann rúðstafi jörðinni samkvæmt úkvæðum 1. múlsgr.

Nú byggir landsdrottinn ekki jörð sína fyrir 15. marz, og skal honum þú skvlt 
að bjóða sveitarstjórn að rúðstafa úbúð ú jörðinni gegn hæfilegu eftirgjaldi (sbr. þó 
1. múlsgr.). Ef úgreiningur verður um eftirgjald, skulu úttektarnienn ineta, en hvor 
aðili um sig getur krafizt yfirmats samkv. 53. gr. Sinni sveitarstjórn ekki þeirri 
múlaleitan innan múnaðar, mú landsdrottinn rúðstafa jörðinni það úr eftir því, sem 
honum er hagkvæmast. Takist ekki að byggja jörðina þannig í tvö úr sainfleytt, 
hefur sveitarstjórn kauparétt ú jörðinni, og er heimilt að taka hana eignarnúmi, 
ef samningar núst ekki um kaupin. \'ilji sveitarstjórn ekki nota kauparétt sinn og 
cnginn hefur not jarðarinnnr, er landsdrottni ekki skylt að greiða af henni opinbera 
skatta, en önnur lögskil af henni vcrður hann að inna af höndum.

Brot gegn úkvæðum þessarar greinar varðar allt að 3000 króna sekt, og skulu múl 
út af þeim sæta meðferð almennra Iögreglumúla.

2. gr.
Aftan við 1. múlsgr. 9. gr. laganna bætist:
Þó skal jafnan segja upp úbúð ú slikum jörðuin ineð tveggja úra fyrirvara.

3. gr.
Með lögum þessum falla úr gildi lög nr. 22 12. febr. 1940, um breyting ú úbúðar- 

lögura.
4. gr.

Lög þessi öðlast þegar gidli.

G r e i n a r g e r ð .
Frumvarp þetta um brevting ú úbúðarlögunum var í fvrstu samið af milliþinga- 

nefnd, sem búnaðarþing 1939 skipaði. Frumvarpið tók síðan nokkrum breytinguin ú 
búnaðarþingi, en var afgreitt þaðan í því formi, se.m það er flutt hér.

Þótt landbúnaðarnefnd flytji frv„ þú hafa samt nefndarmenn óbundnar hendur 
uin einstök atriði þess. Tveir nefndarmanna (JPúlm og PO) munu vera mótfallnir 
því úkvæði 1. gr„ að ekki megi leigja jarðir híerra en neinur 4%  af fasteignamati 
þeirra.

Núnari grein verður gerð fyrir efni frumvarpsins við framsögu múlsins.


